

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của
HĐND và UBND huyện ban hành năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2020 của UBND tỉnh về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, UBND huyện Yên Mô xây dựng Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND cấp huyện, cấp xã ban hành trong năm 2020 với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu công tác kiểm tra văn bản

1. Mục đích

- Nhằm xem xét và kịp thời phát hiện những văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) do HĐND và UBND cấp huyện, cấp xã ban hành có nội dung không đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ theo quy định.

- Thông qua công tác kiểm tra nhằm nâng cao trách nhiệm và năng lực trong việc xây dựng và ban hành văn bản QPPL. Đồng thời, giúp hoạt động xây dựng và ban hành văn bản QPPL trên địa bàn huyện đúng quy định pháp luật, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của địa phương.

2. Yêu cầu

- Trong quá trình kiểm tra phải thực hiện đúng quy định của pháp luật về kiểm tra văn bản QPPL theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.

- Tổng hợp, phân tích những vấn đề bất cập, tồn tại trong soạn thảo, ban hành, lưu trữ văn bản, đề xuất những giải pháp nhằm hoàn thiện quy trình ban hành văn bản QPPL trên địa bàn.

II/ NỘI DUNG KIỂM TRA VĂN BẢN

1. Phạm vi kiểm tra

a) Tự kiểm tra toàn bộ văn bản QPPL của HĐND và UBND huyện và các văn bản có chứa quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện nhưng không được ban hành dưới hình thức văn bản QPPL.

b) Kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản QPPL do HĐND và UBND cấp xã, thị trấn ban hành.

c) Thời gian thực hiện: Có lịch làm việc cụ thể gửi sau.

2. Nội dung

- Căn cứ pháp lý để ban hành văn bản QPPL.
- Thẩm quyền ban hành văn bản QPPL về hình thức và nội dung.
- Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của văn bản QPPL.
- Thể thức, ngôn ngữ, kỹ thuật trình bày văn bản QPPL.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp cùng Văn phòng HĐND và UBND huyện cử cán bộ, công chức thực hiện việc tự kiểm tra văn bản QPPL do HĐND và UBND huyện ban hành.

2. Khi nhận được lịch kiểm tra văn bản QPPL theo thẩm quyền, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm tổng hợp văn bản và các điều kiện làm việc cần thiết phục vụ công tác kiểm tra văn bản của UBND huyện.

3. Kinh phí: Được lấy từ kinh phí xây dựng, ban hành văn bản QPPL năm 2020 của UBND huyện.

4. Sau khi công tác kiểm tra văn bản hoàn thành phòng Tư pháp có trách nhiệm báo cáo với UBND huyện và Sở Tư pháp.

Trên đây là nội dung Kế hoạch kiểm tra văn bản QPPL năm 2020 của UBND huyện, yêu cầu phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./. *As*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng TP, VP HĐND và UBND;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Trọng Thứ
Vũ Trọng Thứ